RETIFICAÇÃO  DO  EDITAL  DE  CONCURSO  PÚBLICO  N°  003/2014  PARA
CONTRATAÇÃO  DE  GRUPOS  DE  CAPOEIRA PARA  COMPOR  A
PROGRAMAÇÃO DE EVENTOS CULTURAIS NO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA
A SEREM PROMOVIDOS PELA PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA.

A Prefeitura Municipal de João Pessoa, através da Fundação Cultural de João Pessoa –

FUNJOPE,  no  uso  de  suas  atribuições  legais  e  pela  competência  delegada  pela  Lei

Municipal nº 7.852/1995, e Decretos Municipais 2.897/95 e 3.126/97,  resolve, através do

presente  instrumento,  RETIFICAR O EDITAL DE CONCURSO  PÚBLICO  Nº  003/2014,
PARA  CONTRATAÇÃO  DE  GRUPOS  DE  CAPOEIRA PARA  COMPOR  A
PROGRAMAÇÃO DE EVENTOS CULTURAIS NO MUNICÍPIO A SEREM PROMOVIDOS
PELA PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA, para que dele passe a constar o que

segue abaixo especificado:

Artigo 1º: Modifica a redação do artigo 7º, ficando assim estabelecido:

Art.7º Entende-se por Grupos de Capoeira, para fins deste edital, aqueles fiéis as tradições,

que apresentem proposta cultural e ainda que atenda aos seguintes critérios:

a)     Possuir, no mínimo, 25 (vinte e cinco) componentes;

b)    O  proponente  ou  responsável  pelo  grupo  deverá  ter  graduação  de  mestre,  de

contramestre ou de professor de capoeira;

c)     O  Mestre,  contramestre  ou  professor  responsável  pelo  grupo  deverá  ter  sua

qualificação feita por outro Mestre de notório reconhecimento entre os demais Mestres dos

grupos locais;

d)    No currículo do Mestre ou do proponente deverá constar certificado de sua graduação,

bem como Declaração do Conselho de Mestres reconhecendo a atuação do proponente e

do grupo;

e)     Comprovar, no mínimo, um trabalho sociocultural em sua comunidade;

Artigo 2º: Modificação do anexo I do presente Edital:

AÇÃO DATA/PERIODO
Publicação do Edital 05 de maio de 2014
Inscrições 19 de junho a 18 de julho de 2014
Analise Documental 21 e 22 de julho de 2014
Publicação  do  Resultado  da  Analise 23 de julho de 2014

Documental
Recursos da Analise Documental 24 a 25 de julho de 2014
Publicação  da  lista  dos  candidatos

aptos à Analise de Mérito

28 de julho de 2014

Avaliação de Mérito 29 e 30 de julho de 2014
Publicação do resultado final 31 de julho de 2014

Artigo 3º: Permanecem inalterados os demais itens do Edital.

Este Termo de Retificação entra em vigor na data de sua assinatura.

Cientifique-se, cumpra-se e publique-se.

João Pessoa, 01 de julho de 2014.

        Maurício Navarro Burity
                      Diretor Executivo da FUNJOPE